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ABSTRAKT

Předkládaná práce se zabývá finanční analýzou společnosti XY. Celý text je rozdělen do

dvou hlavních částí – teoretické a praktické.

Teoretická část přibližuje podstatu a metody finanční analýzy na základě rešerše příslušné

odborné literatury a je východiskem pro část praktickou. Druhá část přináší nejprve

charakteristiku společnosti XY a jejího odvětví. Dále obsahuje analýzu firmy za pomoci

metod technické analýzy, tedy za pomoci poměrových a rozdílových ukazatelů včetně

aplikace vhodných ukazatelů souhrnných.

Cílem práce je posouzení finančního zdraví firmy a formulace doporučení pro budoucí

finanční rozhodování.

Klíčová slova:

Finanční analýza, finanční zdraví, účetní výkazy, ukazatele finanční analýzy, horizontální

analýza, vertikální analýza.

ABSTRACT

The presented thesis deals with the financial analysis of company XY. The whole text is

divided into two main parts – theoretical one and practical one.

The theoretical part tries to describe the essence and methods of financial analysis based on

the literature search. It is also a way-out for the practical part. The second one part brings

first the characteristics of the company XY and its sector. Then it contains the analysis

of the firm using the methods of technical analysis – mainly the financial statement ratios.

The aim of the thesis is to evaluate the financial health of the company and to formulate

suggestions for the future financial decision making.

Keywords:

Financial analysis, financial health, financial statements, financial statement ratios,

horizontal analysis, vertical analysis.

Ráda bych poděkovala celému managementu a všem svým kolegům ze společnosti XY za

velmi obohacující pracovní i životní zkušenost.

„

Podnik, který nepřináší nic jiného než peníze, je ubohý podnik.

“

Henry Ford
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ÚVOD

Bakalářskou práci, kterou nyní předkládám odborné komisi, jsem zpracovávala během své

zahraniční praxe ve velice přátelském a v mnoha ohledech inspirativním prostředí jedné

malé britské firmy. Po dohodě s vedením jsem se rozhodla tuto ponechat v anonymitě a ve

svém textu ji označovat pouze obecně jako společnost XY.

Finanční analýza je jednou z nejčastějších metod hodnocení firem – snad i proto, že přes

veškeré zjednodušení mají finance velmi dobrou schopnost vyjádřit synteticky konkrétní

jevy a procesy, které ve firmě probíhají. Také já jsem se rozhodla vstoupit do této řeky

a v závěru svého ekonomického studia vyzkoušet, co vlastně taková finanční analýza

podniku obnáší. Skutečnost, že analyzovanou byla zahraniční, nikoli česká firma, činila mé

snažení o to zajímavější.

Metody, kterými jsem postupovala, jsou do velké míry standardizované. Jsou to právě

nejrůznější ukazatele, indexy a multiplikátory, které tvoří podstatu finanční analýzy. Jim

i zdrojům dat, ze kterých finanční analýza vychází, je věnována teoretická část této práce.

V celém dokumentu jen zřídkakdy používám zkratky a objeví-li se jaká, objasňuji její

význam přímo v textu. Nepovažovala jsem proto za nutné připojovat seznam zkratek.

Naopak jsem ale zařadila seznam použitých anglických výrazů a jejich překlad, k některým

také krátký komentář. Pro snadnou identifikaci a vyhledání dokumentů, ze kterých jsem

čerpala, je použita citační norma ČSN ISO 690. Odkazy na citovanou literaturu jsou

v textu označeny podle tzv. Harvardského systému (za každou citací v kulatých

závorkách), který je na Fakultě managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati

ve Zlíně upřednostňován.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODSTATA FINANČNÍ ANALÝZY

1.1 Co je to finanční analýza

Finanční analýza je formalizovaná metoda hodnocení podniku spadající do oblasti

finančního managementu. Jejím hlavním úkolem jakožto nástroje řízení společnosti je

komplexní posouzení současné finanční a ekonomické situace společnosti za pomoci

specifických postupů.

Finanční analýza je velmi úzce spojena s účetnictvím, ze kterého také získává potřebná

data prostřednictvím základních účetních výkazů. Získaná čísla pak navzájem poměřuje

a zvyšuje tak jejich vypovídací schopnost. Jaroslava Holečková k tomu dodává:

„Účetnictví samo o sobě není cílem a nekončí sestavením účetních výkazů, slouží

k předávání informací, které svým uživatelům umožňují činit vhodná rozhodnutí. (…)

Účetnictví poskytuje finančnímu manažerovi údaje momentálního typu, v podobě převážně

stavových absolutních veličin uváděných k určitému datu, resp. tokových veličin za určité

období, které jednotlivě mají omezenou vypovídací schopnost. Samotné souhrnné výstupy

účetnictví ještě neposkytují úplný obraz o hospodaření a finanční situaci podniku, o jeho

silných a slabých stránkách, nebezpečích, trendech a celkové kvalitě hospodaření.“ (2008,

s. 9)

Na pomoc tedy přichází finanční analýza. Na její podstatě a zejména důležitosti pro řízení

podniku panuje mezi autory české odborné literatury naprostá shoda. Autorky Knápková

a Pavelková (2010, s. 15) mimo jiné uvádějí:

„Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku. Pomáhá

odhalit, zda je podnik dostatečně ziskový, zda má vhodnou kapitálovou strukturu, zda

využívá efektivně svých aktiv, zda je schopen včas splácet své závazky a celou řadu

dalších významných skutečností. Průběžná znalost finanční situace firmy umožňuje

manažerům správně se rozhodovat při získávání finančních zdrojů, při stanovení optimální

finanční struktury, při alokaci volných peněžních prostředků, při poskytování obchodních

úvěrů, při rozdělování zisku apod. Znalost finančního postavení je nezbytná jak ve vztahu

k minulosti, tak – a to zejména – pro odhad a prognózování budoucího vývoje.“

Také podle Sedláčka (2011, s. 3-5) je finanční analýza zaměřena na identifikaci silných

a slabých stránek, což představuje podklad pro rozhodování managementu. Své místo

v hodnocení podniků podle něj našla „z důvodu vysoké proměnlivosti ekonomických dat,
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jejich obtížného zpracování, neexistence obecně platných hodnot ukazatelů a teoretických

modelů prosperujících firem.“ (Sedláček, 2011, s. 3)

1.2 Vstupní data

Jak už bylo výše řečeno, finanční analýza podniku získává data především z účetnictví, a to

zejména prostřednictvím tří základních účetních výkazů: rozvahy, výkazu zisku a ztráty

a výkazu cash flow. Dalšími účetními zdroji pak mohou být i různé vnitropodnikové

výkazy či výroční nebo auditorské zprávy.

V souvislosti s účetními výkazy je dobré si uvědomit, že přes veškeré přednosti je jejich

vypovídací schopnost do určité míry omezena:

„Finanční výkazy jsou ale již značnou agregací původních účtů a ne vždy musí být jasné,

co která položka vlastně obsahuje. Mezi nejproblematičtější patří zejména položky

s přívlastkem „ostatní“ či „jiné“, které nelze bez dalších informací identifikovat.“

(Kislingerová a Hnilica, 2008, s. 1) Autoři k tomu dodávají, že větší hodnoty takových

položek lze považovat dopředu za podezřelé.

1.2.1 Rozvaha

Rozvaha neboli bilance vyjadřuje stav a strukturu majetku i kapitálu k určitému datu

Pohled na firmu, který podává, je tedy statický. Velmi zjednodušená rozvaha vypadá

následovně:

AKTIVA PASIVA

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál A. Vlastní kapitál

B. Dlouhodobý majetek B. Cizí kapitál

C. Oběžný majetek C. Časové rozlišení

D. Časové rozlišení

Zdroj: Vyhláška č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, Příloha č. 1

Tabulka 1. Základní struktura rozvahy

Hodnota majetku a zdroje jeho krytí se logicky musí rovnat – to v rozvaze znamená, že

strana aktiv se musí rovnat straně pasiv. Aktiva (majetek) jsou v rozvaze členěna dle své

likvidnosti – své schopnosti přeměny na peníze – na dlouhodobá a oběžná. Zdroje krytí

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

(pasiva) zase rozlišujeme podle původu na vlastní a cizí. Do vlastního kapitálu zahrnujeme

např. základní kapitál, kapitálové fondy a výsledek hospodaření. Do cizího kapitálu potom

patří především závazky (vůči dodavatelům, zaměstnancům, státu), dále bankovní úvěry

i jiné výpomoci a rezervy.


[…]


všechno, dokonce ani skotští horalové ne) a větším počtem čerstvých, přímo na

objednávku připravených, nebalených přesnídávek v coffeshopu, které se pak nemusí

vyhazovat, když se neprodají. Tím by se učinilo zadost také současnému morálnímu trendu

v podnikání, protože vyhazování potravin je jedním z největších etických problémů

západního bohatého světa.

Určitou útěchu nabízí zlepšení snad všech vybraných ukazatelů v roce posledním, tedy

v roce 2013. Zvýšily se tržby absolutně i rentabilita tržeb, což značí úsporu nákladů. Kéž

by tento rok byl pro firmu zároveň začátkem nového trendu.
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ZÁVĚR

„Převedení všech hodnot na peníze usnadní všechny výpočty,“ píše ve studijním materiálu

UTB velmi výstižně Šárka Vránová (2008, s. 4) a skvěle tak vystihuje výhody finanční

analýzy i její úskalí. Převedení všech hodnot na peníze skutečně mnohé usnadňuje, ale

výsledky těchto výpočtů se pak nemusí stoprocentně krýt s realitou.

I zde bych proto ráda citovala Kislingerovou a Hnilicu, kteří míní, že: „Každý záznam

reality – a tedy i účetní – je značnou redukcí, ale bez redukce bychom toho v mnoha

situacích příliš nepořídili. Důležité je si tuto skutečnost vždy uvědomovat a snažit se

rozumět tomu, jak redukce může probíhat, abychom si mohli původní realitu v představách

co nejlépe představit.“ (2008, s. 2)

V úvodu jsem předeslala, že jedním z cílů této práce je posouzení finančního zdraví firmy

XY. Co to ale vlastně je to mnohokrát skloňované finanční zdraví?

V předchozí kapitole jsem zmínila množství negativních jevů, kterými podnik XY oplývá

a kterým by se každý finanční manažer raději vyhnul. Na druhou stranu je nutné si

uvědomit, že společnost XY byla založena a funguje zejména pro to, aby uživila majitele

a jeho rodinu. A pro ně - stejně tak jako pro zaměstnance - jde o velmi příjemné živobytí.

Z vlastní zkušenosti z každodenní reality tohoto podniku vím, že jsou to ve skutečnosti

velmi spokojení lidé, pro které je jejich práce koníčkem, jejich firma láskou (zejména pro

syna majitele, který je odborníkem-milovníkem whisky a u kterého je těžké si představit,

že by v životě mohl dělat něco jiného, než toto potěšení zprostředkovávat druhým)

a zdaleka jim nejde jen o co nejvyšší tržby nebo rentabilitu kapitálu. A kdyby šlo snad

opravdu do tuhého a podniku by hrozilo, že díky jedné hodně špatné sezónně nepřežije,

jsem si víc než jistá, že vzepjetí celé rodiny by to nedopustilo. Vždyť takto už to u nich

funguje více než dvacet let, což u pohostinství není až tak málo.

Pokud tedy finančně zdravým podnikem rozumíme takový „podnik, který je v dané chvíli

i perspektivně schopen naplňovat smysl své existence, tzn. vyvíjet činnost, pro kterou byl

založen“, jak píše Šárka Vránová (2008, s. 6), z této definice si troufám hodnotit firmu XY

jako docela zdravou.
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SEZNAM POUŽITÝCH ANGLICKÝCH VÝRAZ Ů

Additions Přírůstky/investice do dlouhodobého hmotného majetku

Advertising Reklama

Balance Sheet Rozvaha

Capital Kapitál

Cash Peněžní prostředky (nejde pouze o hotovost)

Cash Flow Peněžní tok (Výkaz Cash Flow – Výkaz o peněžních tocích)

Cost of Goods Sold Náklady na prodané zboží

Current assets Oběžná aktiva/oběžný majetek

Current Liabilities Krátkodobé závazky

Depreciation Odpisy

Equipment Vybavení

Expenses Náklady

Finance expenses Finanční náklady

Fixed assets Dlouhodobá aktiva/dlouhodobý majetek

Furniture Nábytek

Gross Profit Hrubá obchodní marže

Interest cover Úrokové krytí

Interest Expenses Nákladové úroky

Interest Income Výnosové úroky

Land and buildings Pozemky a budovy

Less Drawings Výplata dividend

Limited Liability Companies Společnosti s ručením omezeným

Loans Payable Dluhy/úvěry
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Long-term Liabilities Dlouhodobé závazky

Net current assets Čistá oběžná aktiva (Oběžná aktiva očištěná od
krátkodobých závazků, tj. čistý pracovní kapitál.)

Net current liabilities Čisté krátkodobé závazky (Jde o rozdíl oběžných aktiv
a krátkodobých závazků se záporným výsledkem, tj. když
jsou krátkodobé závazky vyšší než oběžná aktiva. Položka
se dá chápat jako záporný čistý pracovní kapitál.)

Net Profit Výsledek hospodaření

Net Profit for the Year Výsledek hospodaření za běžné období

Operating Expenses Provozní náklady (Do provozních nákladů jsou zahrnuty
i úroky, které české výkaznictví chápe jako finanční
náklady.)

Operating Profit Provozní výsledek hospodaření

Other Income Ostatní výnosy

Plant and machinery Zařízení a stroje

Profit and Loss Statement Výkaz zisku a ztráty

Revenues Výnosy

Salaries Mzdy

Sales Tržby

Shareholders' funds Vlastní kapitál

Stocks Zásoby

Supplies Spotřební materiál/zásobování

Tangible assets Dlouhodobý hmotný majetek

Total Expenses Náklady celkem

Total in/Money in Celkové příjmy za období

Total Operating Expenses Provozní náklady celkem

Total out/Money out Celkové výdaje za období
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Total Profit Výsledek hospodaření za běžné období

Total Revenue Výnosy celkem

Trade Creditors Dodavatelé/závazky z obchodního styku

Trade Debtors Pohledávky za odběrateli

Vehicles Vozidla
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