## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Eliška Řezníčková, DiS.

ing. Šárka Vránová

2012/2013

Téma BP:

**Využití finanční analýzy při posouzení hospodaření firmy XY**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 4
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>35</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Tato BP se zabývala finanční analýzou menší britské rodinné firmy. Ta se věnuje pohostinství v turistické oblasti. Její provoz je značně ovlivněn sezónností.

Práce je vyvážená, její struktura je logická.

Teoretická část práce je zpracována dobře, jen je zde zbytečně věnována samostatná podkapitola ukazatelům finanční paka a úrokové krytí. Ty přitom mohly být začleněny jako součást předchozích podskupin. Dále je zde kapitola věnovaná rozdílovým ukazatelům, ty však pak nejsou v praktické části počítány.

Gramatická úroveň práce je dobrá, stylistická úroveň je negativně ovlivněna občasným používáním formulací nevhodných v tomto typu práce (např. „vstoupit do této řeky ...“, „občas je možné zaslechnout povzdech zákazníka ...“, ...).

Po formální stránce lze vytknout uvádění anglických textů v tabulkách (č. 2, 3, 6, 7, 8, 10) a anglických legend v grafech (obr. 1, 2). Občas i v textu je použit anglický výraz, který by bylo namíste přeložit nebo jsou uvedeny vzorce v angličtině bez překladu do češtiny (str. 24).

Tím se práce stává dvojjazyčnou, což není vhodné.

Další kritická připomínka směřuje k tabulkám č. 8, 11 a 13, u kterých by bylo vhodnější, kdyby ukazovaly meziroční změny namísto porovnávání s výchozím rokem.

Výstižný je graf na obr. 5, mohl však být použit i pro aktiva a výsledek hospodaření.

V kapitole týkající se poměrových ukazatelů by bylo vhodné uvést konkrétní vzorce, dle kterých byly ukazatele uvedené v tabulkách počítány (např. str. 38 - CA, VK, ...).

V grafu obr. 4 není specifikována osa x.

Zadluženost (tab. 24) je vhodné uvádět v procentech.

Pozitivní je, že studentka prováděla finanční analýzu firmy za období 8 let.

Z práce je také zřejmé, že studentka pracovala s britskými účetními výkazy a naučila se v nich orientovat. Díky tomu, že ve firmě přímo pracovala, byla schopná některé jevy dobře okomentovat a navrhnout opatření pro možná zlepšení současné situace.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jaké byly hlavní příčiny velkého poklesu Operating profit a Profit before tax. v roce 2011 oproti předchozím dvěma letům? (str. 32, tab. 12)
2. Vysvětlíte prosím položku Called up share cap. = 1 libra. (str. 31, tab. 10).

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 31. srpna 2013

-----
podpis hodnotitele BP